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Przedmiotem niniejszego wynalazku jest
sposób wyświetlania barwnych obrazów ru¬
chomych. Przy wyświetlaniu barwnych obra¬
zów kinematograficznych na drodze synte¬
zy konieczne jest równoczesne rzutowanie
obrazów składowych, zdejmowanych równo¬
cześnie, i równoczesne usuwanie ich z drogi
promieni świetlnych. Ponieważ urządzenie
do rzutowania obrazów barwnych powinno
nadawać się równocześnie do rzutowania
obrazów czarno-białych, należy umieszczać
na taśmie filmowej obrazy składowe jeden
za drugim, gdyż tylko w tym przypadku
możliwe jest wyświetlanie w jednem urzą¬
dzeniu naprzemian obu rodzajów obrazów.

Przy tym systemie długość filmu zwięk¬

sza się odpowiednio do liczby obrazów skła¬
dowych. Równoczesne przesuwanie obrazów
składowych, umieszczonych na taśmie fil¬
mowej jeden za drugim, zapomocą znanych
urządzeń jest połączone jednak z trudno¬
ściami. Oprócz tego przerywane przesuwa¬
nie filmu każdorazowo o podwójną wysokość
obrazu wymaga wielkiej szybkości napędu,
która zwiększa się jeszcze bardziej przy
równoczesnem rzutowaniu trzech obrazów

składowych. Znane są również trudności
przy zmniejszaniu przesuwu o wysokość
obrazu, a trudności te są znacznie większe,
jeżeli skok przesuwu odpowiada potrójnej
wysokości obrazu.

Starano się zapobiec tym wadom w ten



sposób, iż film jest przesuwany każdorazo¬
wo o wysokość jednego obrazu, podczas gdy
obrazy składowe są rzutowane trzema ob¬
iektywami, to znaczy obrazy te przeprowa¬
dza się przez urządzenie do rzutowania po¬
jedynczo jeden za drugim. Przy innym spo¬
sobie zmienia się naprzemian kolejność barw,
tak iż przy przejściu z jednej fazy do dru¬
giej wartości barwne nie zmieniają się. Zna¬
ną jest również kinematograf ja trójbarwna,
przy której jedna z barw jest rzutowana na
ekran podczas zaciemniania tarczą przysła¬
niającą lub też pomiędzy dwoma różnobarw-
nemi obrazami jednej fazy włącza się w
następnej fazie obraz o trzeciej barwie. Wy¬
mienione sposoby posiadają tę wadę, iż pod¬
czas zmiany faz powstają krawędzie barw¬
ne. Stairano się usunąć te krawędzie przez
kilkakrotne kolejne kopjowanie na filmie po¬
jedynczych grup faz oraz rzutowanie tych
grup zapomocą urządzeń, uruchomianych z
wielką szybkością. Sposób ten jest jednak
nieekonomiczny.

Oprócz tego usuwa się w tym przypad¬
ku krawędzie barw jedynie przez zaciemnia¬
nie podczas przejścia z jednej fazy do dru¬
giej. Następstwem tego są jednak drgania
obrazu.

Wiadomo, iż w kinematograf j i odróżnia
się zlewanie się grup obrazów składowych
od zlewania się wahań świetlnych. Wahania
te powstają przy przerwach w oświetlaniu
ekranu. Częstotliwość zlewania się tych wa¬
hań wynosi 30 -e- 40, to znaczy, iż w celu
usunięcia drgań obrazu należałoby przy
wskazanym powyżej sposobie kilkakrotne¬
go rzutowania przeprowadzać w przybliże¬
niu 200 obrazów na sekundę. Kilkakrotne
rzutowanie tej samej grupy obrazów działa
korzystnie na częstotliwość wahań świetl¬
nych. Liczba przerw w oświetlaniu ekranu
w urządzeniach kinematograficznych, prze¬
suwających film z przerwami, odpowiada
potrójnej liczbie grup. Jeżeli więc jedna
grupa jest rzutowana trzy razy, osiąga się

zupełne usunięcie drgań już przy 15 zmia¬
nach faz. Oprócz tego zmiana odbywa się w
przeciągu krótszego czasu, niż czas, odpo¬
wiadający unieruchomieniu obrazu. Stosunek
tych okresów wynosi od 1 : 4 do 1 : 12.
Okazało się również, iż przy kinematografji
trójbarwnej trudno uczynić zadość koniecz¬
ności równoczesnego usuwania trzech obra¬
zów składowych z drogi promieni.

Sposób według wynalazku usuwa powyż¬
sze wady, usuwając składowe obrazy grupy
pojedynczo z drogi promieni, przyczem jed¬
nak grupa obrazów, składająca się z więk¬
szej liczby obrazów składowych, jest tak
długo rzutowana jako jedna grupa całkowi¬
ta, aż następna grupa obrazów składowych
zostaje przygotowana do rzutowania. W tym
celu stosuje się według wynalazku przesuw¬
ne otwory, przez które promienie padają na
różne objektywy. Jeżeli rzutowanie odbywa
się z przerwami, otwory również przesuwają
się z przerwami, podczas gdy przy ciągłem
rzutowaniu przesuwanie otworów odbywa
się wzdłuż linji spiralnej. Wobec tego przy
zastosowaniu wynalazku niniejszego należy
badać przebieg każdej grupy obrazów skła¬
dowych podczas rzutowania przy przesuwa¬
niu się grupy o wymiar, przewyższający co
najmniej liczbę obrazów składowych o wy¬
sokość jednego obrazu składowego. Każda
grupa tej samej fazy jest rzutowana na
taśmę filmową kilkakrotnie jako jedna ca¬
łość. Do przeprowadzania sposobu według
wynalazku nadają się urządzenia, przy
których zastosowaniu obrazy ograniczone
zostają krawędziami przesuwnych otworpw,
przesuwających się wspólnie z obrazami
składowemi co najmniej o wysokość jedne¬
go obrazu. Można stosować urządzenia, pra¬
cujące z przesuwaniem obrazów z przerwa¬
mi lub też bez przerw. Jako przykład opi¬
sane jest urządzenie z nieruchomemi objek-
tywami.

Na rysunku uwidocznione jest schema¬
tycznie przesuwanie taśmy wraz z grupami
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obrazów oraz położenie jej względem so¬
czewki, oznaczającej objektyw. Fig. 1 i la
przedstawiają przebieg rzutowania przy sto¬
sowaniu czterech objektywów, fig. 2 i 2a —
przy stosowaniu pięciu objektywów, a fig. 3
i 3a — przy rzutowaniu stereoskopowem lub
dwubarwnem.

Ponieważ barwa niebieska nadaje się
jako barwa uzupełniająca, osiąga się przy
sposobie według wynalazku, zastosowanym
do rzutowania trójbarwnego, i przy stosowa¬
niu czterech otworów zupełnie dobre obra¬
zy barwne bez barwnych krawędzi, jeżeli
liczba objektywów wynosi o jeden wiecej1 niż
liczba obrazów składowych, a przysłanianie
obrazów jest dokonywane tak, iż po rzuto¬
waniu dwóch całkowitych grup obrazów
rzutuje się obraz niebieski sąsiedniej grupy,
odpowiadającej innej fazie ruchu wraz z
dwoma obrazami pierwszej grupy. Przebieg
ten wyjaśnia fig. 1.

Cyfra / oznacza taśmę filmową, na któ¬
rej znajdują się obrazy a1, a2 .., b1,
b2 Obrazy a1, a2, a3 tworzą jed¬
ną grupę a. Przed filmem / osadzona jest
tarcza przysłaniająca 2, zaopatrzona w
otwory, a w pewnej odległości od taśmy 1 —
objektywy o1, o2, o3, o4 ..,, oznaczone
wspólnie liczbą 3. Taśma 1 jest przedsta¬
wiona na fig. law widoku zprzodu. W po¬
łożeniu / obrazy a1, a2, a3 grupy a są rzu¬
towane przez pierwszy otwór tarczy 2 zapo-
mocą nieruchomych objektywów o1, o2, o3-
Jeżeli taśmę / przesunie się o odległość, od¬
powiadającą wysokości jednego obrazu, o-
trzymuje się obraz ten w polu sąsiedniem,
przyczem jednak tarczę 2 należy przesunąć
0 tę samą odległość. Obrazy są teraz rzuto¬
wane przez objektywy o2, o3, o4 (położenie
//). Przy dalszem przesuwaniu taśmy 1 i
tarczy 2 osiąga się położenie ///, odpowia¬
dające równoczesnemu rzutowaniu przez ob¬
jektywy o1, o2, o3 obrazów a1, b2, fc3, nale¬
żących do dwóch faz ruchu. Następnie taśma
1 przesuwa się ponownie o odległość, od¬

powiadającą wysokości jednego obrazu,
przyczem przez objektywy o1, o2, o3 są rzu¬
towane wszystkie obrazy składowe grupy
b — b1, b2, 63. Przebiegi te powtarzają się
bez przerwy, osiąga się więc każdorazowo
dwukrotne rzutowanie całkowitej grupy ob¬
razów tej samej fazy, a jednokrotne rzuto¬
wanie grupy, utworzonej z obrazów dwóch
faz. Ponieważ jedna barwa działa w każ¬
dym przypadku, więc nie są widoczne dla
oka barwne krawędzie, szczególnie przy sto¬
sowaniu barwy niebieskiej, jako barwy, po¬
wtarzającej się we wszystkich trzech rzuto-
waniach.

Jeżeli przy kinematografji dwubarwnej
lub trójbarwnej liczba nieruchomych objek¬
tywów 3 jest o jeden mniejsza, niż podwój¬
na liczba obrazów składowych każdej gru¬
py, możliwe jest rzutowanie jedynie grup
tej samej fazy. Osiąga się w ten sposób przy
ruchomych przedmiotach zupełne przykry¬
wanie obrazów składowych. Przebieg ten
wyjaśnia fig. 2. W położeniu / są rzutowane
obrazy składowe <&, a2, a3 grupy a przez
otwór tarczy 2' zapomocą nieruchomych ob¬
jektywów o1, o2, o3. Przy przesunięciu taśmy
I* o wysokość jednego obrazu i odpowied-
niem przesunięciu tarczy 2* otrzymuje się
położenie //, a więc obrazy a1, a2, a3, u-
mieszczone w polach sąsiednich, są rzuto¬
wane objektywami o4, o2, o3, następnie zaś—
obrazy te są rzutowane zapomocą objekty¬
wów o5, o3, o4 (położenie ///). Reszta obra¬
zów, jak również objektywów 3', jest przy¬
słonięta tarczą 2*. Jeżeli następnie przesunie
się tę tarczę wstecz, osiągnie się rzutowanie
obrazów 61, b2, fe3 sąsiedniej fazy objekty¬
wami o1, o2, o3 (położenie IV). Przebieg
opisany powtarza się.

Rzutowanie dwubarwne lub stereoskopo¬
we wymaga stosowania jedynie dwóch obra¬
zów składowych, zdjętych równocześnie.
Znane jest w stereoskopowej kinematografji
rzutowanie kolejne obrazów składowych, u-
mieszczonych na taśmie filmowej jeden za
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drugim, zespolenie pojedynczych grup zosta¬
je jednak prżytem zniweczone. Jeżeli jed¬
nak każdą grupę rzutuje się jako jedną ca¬
łość, zwiększa się efekt stereoskopowy.
Przebieg ten wyjaśnia fig. 3. Położenie /
odpowiada rzutowaniu obrazów a1, a2 grupy
a przez objektywy o1, o2. Przy przesunię¬
ciu taśmy 7" i tarczy 2" o wysokość jed¬
nego obrazu grupa a znajduje się przed ob-
jektyw&mi o?, o3 (położenie 77), a po na-
stępnem takiem samem przesunięciu wprzód
taśmy 7", a przesunięciu wstecz tarczy 2"
otrzymuje się rzutowanie obrazów fc\ b2
grupy b przez objektywy o1, o2 (położenie

Sposób według wynalazku nadaje się
więc zarówno do wyświetlania obrazów
barwnych oraz stereoskopowych, niezależnie
od tego, czy przesuwanie obrazów odbywa
się z przerwami lub też ciągle, lecz z wy¬
równaniem optycznem. Budowa urządzenia
do przeprowadzania sposobu według wyna¬
lazku jest zależna od zamierzonego ce¬
lu.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Sposób wyświetlania barwnych obra¬
zów ruchomych zapomocą taśmy filmowej,
przesuwanej każdorazowo o wysokość jed¬
nego obrazu składowego, na której umie¬
szczone są kolejno obrazy składowe, zdjęte
równocześnie w odniesieniu do każdej fazy
ruchu w liczbie, odpowiadającej liczbie
barw, znamienny tern, że każda grt/pa obra¬
zów tej samej fazy ruchu, skopjowana na
taśmie filmowej jeden raz, jest rzutowana
kilkakrotnie jako grupa całkowita.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że przy rzutowaniu trójbarwnem po
dwukrotnem rzutowaniu całej grupy, skła¬
dającej się z trzech obrazów składowych,
rzutuje się na ekran dwa obrazy składowe
tejże grupy oraz jeden obraz następnej
grupy.

Paul Oskar Mikut.

Zastępca: Inż. H. Sokal,
rzecznik patentowy.
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